Manens itaque biennio , & ſemper de <sup>Cap. xxx-</sup>  
fugâ cogitans , Hesychium ad ſe veris tem- <sup>v.</sup>

pore

pore reuersurum, Palæstinam ad salutatem fratrum, & monasterij sui cineres vi-sendos misit. Qui cum reuertisset, cupienti rursus ad Ægyptum nauigare, hoc est, ad ea loca,<sup>84</sup> quæ vocantur Bucolia, eò quod nullus ibi Christianorum esset, sed barba-tantum & ferox natio, sualit ut in ipsâ magis insulâ ad secretiorem locum secede-ret. Quem cum diu lustrans omnia reperi-set, perduxit eum duodecim milibus à ma-ri procul inter secretos asperosque montes, & quod vix reptando manibus genibusque posset ascendere. Qui introgressus, contem-platus quidem est terribilem valde & remotum locum, arboribusque hincide circum-datum, habentem etiam aquas de su-percilio collis irriguas, & hortulum per-amœnum, & pomaria plurima, quorum tamen fructum numquam in cibum sum-psit: iuxta quem erat antiquissimi templi ruina, ex quo (ut ipse referebat, & eius discipuli testantur) tam innumerabilem per noctes & dies dæmonum voces resona-bant, ut exercitum crederes. Quo ille val-de delectatus, quod scilicet<sup>85</sup> antagoni-stas haberet in proximo, habitauit ibi per annos quinque: & sape inuisente se Hesychio, in hoc extremo iam vitæ suæ tem-pore refocillatus est, quod propter asperi-tatem difficultatemque loci, & Umbrarum (ut ferebatur vulgo) multitudinem, aut nullus, aut rarus ad se vel posset vel auderet ascendere.

Quodam autem die egressus hortulum, vidit hominem toto corpore paralyticum, iacentem ante fores. Interrogavitq; Hesychium quisnam esset, & quomodo fuisset adductus. Qui respondens, ait: Procuratorem eum fuisse villulæ, ad quem hortulus quoque, in quo ipso erant, pertineret. Et ille collacrymans, tendensque ad iacen-tem manum: Tibi, inquit, dico, In nomi-ne Domini nostri Iesu Christi surge & am-bula. Mira velocitas. Adhuc verba in ore loquentis valuebantur, & iam membra so-lidata ad standum hominem surrigebant. Quod postquam auditum est, etiam diffi-cultatem loci, & iter inuium plurimorum vicit necessitas: nihil per circuitum cun-ctis validius obseruantibus, quam ne quo modo elaberetur. Disseminauerat enim hoc de eo rumor, diu eum in eodem lo-co manere non posse. Quod tamen ille non leuitate quadam, aut puerili sensu vi-cus faciebat, sed honorem fugiens & im-portunitatem: semper enim silentium &

vitam ignobilem desiderabat.

Igitur octogesimo ætatis suæ anno, cum absens esset Hesychius, quasi testamenti vice breuem manu propriâ scripsit episto-lam, omnes diuitias suas ei derelinquens. Euangelium scilicet, &<sup>86</sup> tunicam facci-neam, cucullam, & palliolum. Nam mi-nister eius ante paucos dies obierat. Ve-

nerunt itaque ad ægrotantem de Papho multi religiosi viri: & maximè quod cum dixisse audierant, iam se ad Dominum migraturum, & de corporis vinculis libera-randum. Sed & Constantia quædam sancta femina, cuius generum & filiam vnitio-ne olei de morte liberauerat: quos omnes adiurauit, ut ne punto quidem horæ post mortem reseruaretur, sed statim cum in eodem hortulo terrâ operirent, sicut ve-stitus erat in tunicâ cilicinâ, & cucullâ, & sago rustico. Iamque modicus calor te-pebat in corpore, nec præter sensum quid-quam viii hominis supererat, & tamen a-

pertis oculis loquebatur: Egredere, quid Orogena-times? egredere anima mea, quid dubitas? Septuaginta prope annis seruisti Christo, & mortem times? In hæc verba exhalauit spi-ritum. Statimq; humo obrutum, antè vrbi sepultum quam mortuum nuntiauerunt. Quod postquam Palæstinae sanctus vir au-diuit Hesychius, perrexit ad Cyprum, & simulans se velle habitare in eodem hortulo, ut diligentis custodiæ suspicionem ac-colis tolleret, cum ingenti vitæ suæ periculo post decem ferè menses corpus eius furatus est. Quod Maiumam deferens, ro-tis monachorum & oppidorum turbis pro-sequentibus, in antiquo monasterio con-didit, illæsâ tunicâ, cucullâ & pallio:<sup>87</sup> & toto corpore, quasi adhuc viueret, integro: tantisque fragrante odoribus, ut delibutum vnguentis putaretur.

Non mihi videtur in calce libri tacenda Mortuum corpus per-durat inter-Constantia ad sepulcrum cum vestib. & odore frangans.

Constantiæ illius sanctissimæ mulieris de-uotio, quæ perlato ad se nuntio, quod cor-pusculum Hilarionis Palæstinae esset, sta-tim examinata est, veram in seruum Dei dilectionem etiam morte comprobans. Erat enim solita perugiles in sepulcro eius no-tes ducere, & quasi cū præsente<sup>88</sup> ad adiu-uandas orationes suas fermocinari. Cernas usque hodie miram inter Palæstinos & Cy-prios contentionem, his corpus Hilarionis, illis spiritum se habere certantibus. Et ta-men in utrisque locis magna quotidie signa-fiunt, sed magis in hortulo Cypri, forsitan quia plus illum locum dilexerit.

Demoni-bus anti-a-gonistis de-lectatur Hilarion.

CAP. xxx.  
vii.

Paralyti-camerigit.

Cur sedem frequenter emittaris?

## NOTATIO.

**H**ILARIONIS] *Martyrologium Romanum* xx i. Octobr. In Cypro natalis S. Hilarionis Abbatis, cuius vitam virtutibus atque miraculis plenam S. Hieronymus scripsit. *Menologium Græcorum* eodem die: Commemoratio S. Patris nostri Hilarionis. *De quo fuis in Menais eodem die*. ubi Μεγάλος, Magnus nominatur, ad distinctionem puto aliorum. Nam iv. Maij habetur Hilarion Thramaturgus. xxviii. Martij Hilarion Iunior, Abbas monasterij Pelecreti. v. i. Junij Hilarion Iunior, Abbas Dalmatarum.

*De hoc nostra Hieronymus epist. xiiii. ad Paulinum*: Beatus Hilarion cum Palæstinus esset, & in Palæstinâ viueret, uno tantum die vidit Ierosolymam, ut nec contemnere loca sancta propter viciniam, nec rursus Dominum loco diuidere videatur. *Sozomenus quoque libro v. histor. Ecclesiast. cap. x. v. cap. ix. Nicephorus libro ix. cap. xv. & libro x. cap. viii. & libro xi. cap. xxix.* De eodem breuiter Petrus Damiani lib. vi. ep. xvii. Hilarion Platones & Pythagoras proiicit, unoque contentus Euangeliō, in sepulchrali se cellulæ antro concludit, sed ecce damonibus imperat, quem philosophorum studia non exornant.

*De hoc eodem Hilarione Sozomenus libro iii. cap. xiii. & lib. v. cap. ix. Nicephorus libro ix. cap. xv. & libro x. cap. viii. & libro xi. cap. xxix.* De eodem breuiter Petrus Damiani lib. vi. ep. xvii. Hilarion Platones & Pythagoras proiicit, unoque contentus Euangeliō, in sepulchrali se cellulæ antro concludit, sed ecce damonibus imperat, quem philosophorum studia non exornant.

Vitam hanc Hilarionis ex Latino textu Hieronymi in Græcam linguam transtulit Sophronius, ut testatur ipse Hieronymus Catalogo illustrum Ecclesiæ Scriptorum cap. cxxxiv. Ex ista inter vitas Metaphraſta nomine edita à Lipomano Hilarionis Vita ē Græco per Gentianum Heructum translata. Sed ea Sophronij nomen non præsert. Accepi eam Græce Parisiis beneficio Sirmondi nostri, ubi nullus vel auctor vel interpres assignatur. Existimo tamen eam esse, quam Sophronius ex Hieronymi textu vertit. Eodem enim ordine procedit; et si in quibusdam subinde variet, & quedam etiam addat.

**PROLOGI.** 2. **NONNA**] Hanc allocutionem seu salutationem ante Scripturus premitunt veteres editiones, & quidam manuscripti. De Nonna Vide Onomast.

3. **ASELLA**] Ad Asellam habet epistolam diuina Hieronymus tomo ii. epist. xcix. De eiusdem lundibus habes apud enidem tomo i. epist. xv. ad Marcellam. Eiusdem quoque idem meminit tom. iii. epistola cxiv. ad Principiam.

4. **EORVM ENIM QVI FECERE VIRTUTES, &c.**] Mira hic differentia tum editorum, tum manuscriptorum. Quidam, Huius namque conuersatio & abstinentia, ac præclara dona mirabilium, quæ operatus est (vt ait Crispus) tanta ac talia habentur, quantum ea vel ex pauculis verbis potuere extollere cuiuscumque præclara ingenia. alij, ut expressi. Crispus in Catilinario: Eorum, qui ea fecere, virtus tanta habetur, quantum verbis ea potuere extollere præclara ingenia. quem etiam amulatur Flanius Vopiscus in Probo: Certum est, quod Sallustius Crispus, quodque M. Cato & Gellius

historicæ sententiæ modo in litteras retulerunt: omnes omnium virtutes tantas esse, quantas videri eas voluerunt eorum ingenia, qui vniuersiusque facta descripserint.

5. **ALEXANDER MAGNVS**] Expressum ex Flavio Vopisco in Probo: qui superioribus subnectit: Inde est quod Alexander Magnus Macedo, cum ad Achillis sepulcrum venisset, grauiter ingemiscens: Felicem te, inquit, iuuenis, qui tales preconem tuarum virtutum reperisti; Homerum intelligi volens, qui Achillem tantum in virtutum studio fixit, quantum ipse valebat ingenio.

6. **QVEM VEL ÆS, VEL PARDVM, VEL HIRCVM CAPRARVM**] Nemirere, Lector, de lectio- nis nouitate. *Vetus est lectio, quæ exhibeo, ex manu scriptis de prompta, qui æs, & non arietem, exhibent.* Et vero ea lectio & Sacris litteris, & Hieronymia- na mente respondet.

*Nam quod habetur Danielis cap. ii. v. 32. de sta- tuâ: Venter & femora ex ære. & v. 39. Regnum tertium aliud æreum; Hieronymus in Commenta- rio interpretatur de Alexandro & regno Macedonii.*

*Quod vero habetur Danielis cap. vii. v. 6. Et ec- ce alia (bestia) quasi pardus. Idem Hieronymus de regno Macedonum interpretatur; De quo, inquit, in statuâ legimus: venter & femora eius ex ære.*

*Quod autem Daniel habet cap. viii. v. 5. Ecce autem hircus caprarum veniebat ab Occidente, angelus Gabrielem interpretatur v. 21. Hircus capra- rum Rex Græcorum est. & ibidem Hieronymus: Hircus caprarum Alexander est Rex Græcorum.*

*Editores, quia sequebatur de pardo & hirco, existi- marunt & tertium animal hic iungendum; quare æs in arietem verterunt. Sed Daniel & Hieronymus per arietem non Alexandrum Magnum, sed Da- riū Regem Persarum & Medorum intelligent.*

7. **EPIPHANIUS**] Huius epistola de laude Hilarionis hodie, quod sciam, non exstat. *De hoc Sozomenus libro vi. cap. xxxi. Επιφανίῳ ἡμέρᾳ Βησα- δέκτῳ νότιῳ, θεοῦ λύ, Νόμου Εὐθεοπόλεως ἐπιλογῆς.* Epiphanius autem circiter Besanducem vicum, in Nomo Eleutheropolitano situm, vitam monasti- cam exercuit. *Eadem apud Nicephorum lib. xi. ca- pite xxxix. De Epiphanio & Hilarione se inuisenti- bus habes apophthegma apud Pelagium libell. iv. n. 15.*

8. **QVI OLIM DETRAHENTES PAVLO MEO**] Vide dicta ad Vitam Pauli in Preludiis n. 4.

9. **THABATHA**] Veteres editiones Thabatha. Cap. i. MS. s. Floriani Thauthac. Sozomeno lib. iii. ca- pite xiv. Θαβάθῃ, alias Θαβάδῃ. Nicephoro libro ix. cap. xv. Thabasa.

10. **GAZA**] Palestina urbs notissima.

11. **ROSA VT DICITVR DE SPINIS FLO- RUIT**] Græce est, Πόδος ἡξ ἀναρχῶ τὸ τε λόγου. Pro- uerbialis forma. Ammianus lib. xvi. de Euthero eu- nucho: Sed inter vespes rosæ mescuntur, & inter feras nonnullæ mitescunt.

12. **MAIVMA**] Emporium Gazæ hic dicitur Cap. ii. Hieronymo, quod Ptolomeo & Sozomeno libro v. ca- pite iii. οἶνος Γαζαῖων, Gazæorum nauale, in Palæstinâ, viginti stadiis à Gazâ distans.

13. **ET PELLICEVM HABENS EPENDYTEM**] Cap. iii. In Vitâ Antonij cap. xxiiii. Lauit ependyten suum.

suum. Vide ibi ad n. 55. *Ioannes Andreas*, epistolarum Hieronymi vetus editor, post ependyten in Vi-  
tâ Hilarionis addit., & eraciem; cuius loco apud  
*Adonem* in *Martyrologio* xxxi. Octobris habes, &  
tenatatem. De quibus inquiremus in *Onomastico*.

14. INTER MARE ET PALVDEM VASTA SO-  
LITVDINE] Sic & *infra* cap. vii. de *latronibus* in-  
ter mare & paludem *discurrentibus*. *Plura de ere-*  
*mis & solitudinibus in Onomaſtico.*

15. CARICAS] Sunt caricæ Plinii libro XIIII.  
cap.v. ex ficorum genere, quas Syria esse peculiares  
ait. Cassianus Collat. VIII. cap. I. caricas inter ere-  
mitarum edulia refert. Suprà in Vitâ S. Pauli ere-  
mitæ cap. v. quinque caricis per dies sustentabatur.

16. FISCELLAS] *Manuscripti quidam & veteres editiones addunt, hoc est sportellas. sit interpretationis vice. Est enim fiscella viminea sporta ad varium usum.*

**CAP. IV.** 17. AGITATOR] *Editi plerique, gladiator. Ma-*  
*le. quod irrepit, quia processit de gladiatoriū pugnā.*  
*Cicero Academīca i v. Ego enim ut agitator calli-*  
*dus, priusquam ad finem veniam, equos sustinebo.*

**CAP. V.** 18. CARICE] *Editi quidam addunt, id est, herbâ agresti & spinosâ, quod haud dubie ex marginali interpretatione in textum irreppit. Est enim iuncici genus acuti & durissimi, simile sparto.*

**CAP.VI.** 19. IMPETIGINE ] *Impetigo infectio est & asperitas summae cutis cum non leui pruritu. qua Lucillio libro xxx. Satyr. depetigo dicitur. De remediosis contra eam vide Plinium lib. xx. cap. ix. & libro XXII. cap. XXV. & lib. XXIII. in proœm. & cap. VII.*

CAP.VIII. 20. ELEVTHEROPOLITANA] Eleutheropolis,  
*Palestina vrbs, inter Ierosolymam & Ascalonem,*  
*vtrimeque fere unius diei itinere diffita.*

CAP. IX. 21. ARISTÆNETA ELPIDII, QVI POSTEA  
PRÆFECTVS PRÆTORIO FVIT, VXOR] Infra  
cap. XXIII. Aristæneta illa, cuius suprà fecimus  
mentionem, præfecti vxor. De Elpidio Ammianus  
lib. XXI. Inter tot vrgentia Hermogene defuncto,  
ad præfecturam promouetur Elpidius, ortus in  
Paphlagoniâ, aspectu vilis & linguâ, sed simpli-  
cioris ingenij, incruentus & mitis.

22. HEMITRITÆO ] *Coloniensis editio addit  
(morbo videlicet imperfecte febris tertianæ) quod  
prioris glossema est. Frequens hoc Grecum vocabulum  
etiam apud Latinos scriptores. Vide Onomasticon.*

23. ET MARNAS CORRVAT] Hieronymus  
epist. v i i. ad Latam: Iam & Ægyptius Serapis  
Christianus factus est. Marnas Gazæ luget inclu-  
sus, & euerisionem templi iugiter contremiscit.  
*Idem in caput xvii. Isaie:* Serapium Alexandriae,  
& Marnæ templum Gazæ in ecclesiis Domini  
surrexerunt.

24. SANCTI DEOSCVLATI SVNT MANVS] Et  
manus & pedes sanctorum virorum, martyrum,  
episcoporum, sacerdotum osculabantur olim Chri-  
stiani venerationis ergo. Vide Onomasticon.

**CAP. x.** 25. *RHINOCORVRA*] *Hieronymus de locis Hebraicis*: Rhinocorura ciuitas Ægypti, cuius minister Isaias. Sciendum autem, quod hoc vocabulum in libris Hebraicis non habetur: sed à lxx. Interpretibus propter notitiam loci additum est. quod in libro Hebraicorum nominum diximus.  
**Cap. 27.** *Idem in caput xxvii. Isaia*: Pro torrente Ægypti, lxx. Rhinocoruram transfluerunt, quod est oppidum in Ægypti Palæstinæque confinio, non tam verba Scripturatum, quam sensum verborum exprimentes.

26. HAILÆ] *Vetus editio Achile. Hieronymus de locis Hebraicis*: Ailat in extremis finibus Palæstinæ iuncta Meridianæ solitudini, & mari Rubro: vnde ex Ægypto Indiam, & inde ad Ægyptum nauigatur. Sedet autem ibi legio Romana cognomento Decima: & olim quidem Ailat à veteribus dicebatur, nunc verò appellatur Aila.

27. ZANANVS] Ita hic & cap. xxx. & xxxiii. CAP. XIV.  
in manuscriptis, ita & Sophronius Gracē apud Mer-  
taphrastem. et si Hernetus Gazanus verit & edidit,  
securus, opinor, vulgatam lectionem Hieronymi. Sed  
Zananum habent MSS. ut dixi.

28. ADVERSVS GAZENSEM DVVMVIRVM ] CAP. XV.  
Erant Duumiri in municipiis instar Consulum. Ad  
hos editio Circensium spectabat, que refertur inter  
personalia munera libro L. D. tit. iv. de munere &  
honor. Leg. i. ubi habes, equorum Circensium spe-  
ctacula. Gaza autem municipium erat, unde Hiero-  
nimus Italicum municipem vocat.

29. CONSO QVASI CONSILIORVM DEO] *Cyprianus lib. de Idolor. vanitate cap. ii.* Consus, quem Deum fraudis, velut consiliorum Deum, coli Romulus voluit, postquam in raptum Sabinarum perfidia prouenit. *Idem libro de Spectaculis cap. iv.* Romulus Conso quasi consilij Deo, ob rapiendas Sabinas, Circenses primus consecrauit. *qua ex-pressa sunt ex Tertulliani libro de Spectaculis cap. v.* Quamquam & Consualia Romulo defendantur, quod ea Conso dicauerit, Deo (vt volunt) consilij. *Augustinus libro i. v. de C.D. cap. x i.* Ipse sit & Deus Consus, præbendo consilia. *Varro de L.L. libro v.* Consualia dicta à Conso, quod tum feriae publicæ ei Deo, & in Circo ad aram eius ab sacerdotibus fiant ludi illi, quibus virgines Sabinae raptæ.